
 

 

SEDE: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via L. Sturzo, n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA )– tel./fax 080 4241677  
CORSO DIURNO: BARH120005     CORSO SERALE: BARH12050E 

 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via Lamanna, 2 – 70016 Noicattaro (BA) -  C.M.: BARH120016 
 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080 4955408  
CORSO DIURNO: BARH120027     CORSO SERALE: BARH12051G 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE 
“Domenico Modugno”  

Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677 Codice Meccanografico: BARH120005 Codice Fiscale:  
e-mail: BARH120005@istruzione.it      PEC: BARH120005@pec.istruzione.it Sito web: www.modugnodelilla.edu.it Codice Univoco Ufficio: – Codice iPA: 

 Prot. 7125/02  Polignano a Mare, 1° dicembre 2020 

Alla componente ASL Territoriale 
(Monopoli, Conversano, Triggiano) 

Dott.ssa Maria Grazia  Montanaro 
Dott.ssa Viviana Martino 
Dott.ssa Rosa Sollazzo 
Dott.ssa Laura Cortese 
Dott.ssa Domenica Milillo 

Proff. 
Sara Panarosa 
Anna Rita Mele 
Rosarita Quaranta 
Mariacristina Grande 
Domenico Giampietro 
Pasqualisa D’Amico 
Nicola Angelini 
Carmela Tanzella 
Pierangela Venneri 
Valentina Ventura 
Domenico Talenti 
ATA 
Francesca  Mancini  

Oggetto: Decreto di nomina componenti del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione degli alunni con Bisogni 

Educativi Speciali ai sensi del D. Lgs. 66/2017 e Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante: “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica 

degli studenti con disabilità”.  - A.S. 2020/2021 – 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Vista la Legge 104/92 

Vista la Legge 8/10/2010, n. 170, “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 
ambito scolastico” Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012, recante "Strumenti di intervento 
per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l'inclusione scolastica"; 
Viste le indicazioni operative emanate con Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013; Visto il D. Lgs. 
66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Visto DECRETO LEGISLATIVO 13 aprile 2017, n. 66 Norme per la promozione dell'inclusione scolastica 
degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 
2015, n. 107   
Visto DECRETO LEGISLATIVO 7 agosto 2019, n. 96 Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 
studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, 
n. 107».  
Visto il CCLN 2016/2018 relativo al personale del comparto istruzione e ricerca, art. 22, c. 4;  

mailto:BARH120005@istruzione.gov.it
mailto:BARH120005@pec.istruzione.it
http://www.modugnodelilla.edu.it/


 

 

SEDE: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via L. Sturzo, n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA )– tel./fax 080 4241677  
CORSO DIURNO: BARH120005     CORSO SERALE: BARH12050E 

 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via Lamanna, 2 – 70016 Noicattaro (BA) -  C.M.: BARH120016 
 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080 4955408  
CORSO DIURNO: BARH120027     CORSO SERALE: BARH12051G 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE 
“Domenico Modugno”  

Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677 Codice Meccanografico: BARH120005 Codice Fiscale:  
e-mail: BARH120005@istruzione.it      PEC: BARH120005@pec.istruzione.it Sito web: www.modugnodelilla.edu.it Codice Univoco Ufficio: – Codice iPA: 

  

DECRETA 

che il Gruppo di Lavoro per l’Inclusività (G.L.I.) per l’anno scolastico 2020/2021, risulta così 

composto: 
 

DIRIGENTE SCOLASTICO Margherita Manghisi 

REFERENTI SOSTEGNO BES E DSA 
POLIGNANO 

Sara Panarosa 

REFERENTI SOSTEGNO CONVERSANO Anna Rita Mele 

REFERENTI SOSTEGNO BES E DSA 
NOICATTARO 

Rosarita Quaranta 

REFERENTI BES DSA CONVERSANO Mariacristina Grande 

REFERENTI ASL  
(Monopoli, Conversano, Triggiano) 

Maria Grazia Montanaro 

Viviana Martino 

Rosa Sollazzo 

Laura Cortese 

Domenica Milillo 

Docenti di sostegno 
Domenico Giampietro 
Pasqualisa D’Amico 

Docenti 

Nicola Angelini 
Carmela Tanzella 
Pierangela Venneri 
Valentina Ventura 
Domenico Talenti 

PERSONALE ATA Francesca Mancini 

 

  

mailto:BARH120005@istruzione.gov.it
mailto:BARH120005@pec.istruzione.it
http://www.modugnodelilla.edu.it/


 

 

SEDE: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via L. Sturzo, n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA )– tel./fax 080 4241677  
CORSO DIURNO: BARH120005     CORSO SERALE: BARH12050E 

 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via Lamanna, 2 – 70016 Noicattaro (BA) -  C.M.: BARH120016 
 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S. – Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080 4955408  
CORSO DIURNO: BARH120027     CORSO SERALE: BARH12051G 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE 
“Domenico Modugno”  

Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677 Codice Meccanografico: BARH120005 Codice Fiscale:  
e-mail: BARH120005@istruzione.it      PEC: BARH120005@pec.istruzione.it Sito web: www.modugnodelilla.edu.it Codice Univoco Ufficio: – Codice iPA: 

  

II Gruppo di Lavoro svolgerà le seguenti funzioni: 

1) Rilevazione dei BES presenti nella scuola; 

2) Raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione 
di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 
dell’Amministrazione; 

3) Focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di 
gestione delle classi; 

4) Rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; – raccolta e 
coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLO (Gruppi operativi di lavoro per 
l’inclusione) dei singoli alunni con accertata condizione di disabilità sulla base delle effettive 
esigenze, ai sensi dell’art. 1, c. 605, lettera b, della legge 296/2006, tradotte in sede di definizione 
del PEI come stabilito dall’art. 10 comma 5 della Legge 30 luglio 2010 n. 122; 

5) Elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusività riferito a tutti gli alunni con BES, da 
redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di giugno). Per elaborare la proposta di 
Piano Annuale per l’Inclusività, il Gruppo procederà ad un’analisi delle criticità e dei punti di forza 
degli interventi di inclusione scolastica operati nell’anno appena trascorso e formulerà un’ipotesi 
globale di utilizzo funzionale delle risorse specifiche, istituzionali e non, per incrementare il livello 
di inclusività generale della scuola nell’anno successivo. 

6)  Supporto al Collegio Docenti nella definizione e realizzazione del Piano per I’incIusione riferito a 
tutti i bambini con BES, da redigere entro il mese di giugno di ogni anno scolastico; 

7)  Supporto ai consigli di classe neII’attuazione dei PEI. Il gruppo GLI svolge la propria attività e si 

riunisce almeno due volte l’anno, nei tempi e nei modi che maggiormente si confanno alla 

complessità interna dell’istituto, ossia in orario di servizio ovvero in orari aggiuntivi facendo 

rientrare la partecipazione alle attività del gruppo nei compensi già pattuiti per i docenti in 

qualità di funzioni strumentali e/o referenti il cui numero di ore di attività aggiuntive sarà 

definito in sede di contrattazione d’istituto. Nessun compenso è previsto per la componente 

docente, ATA e al personale specialista esterno all’amministrazione scolastica.  
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Margherita Manghisi 

firma autografa omessa ai sensi 
dell'art. 3, D. Lgs. n. 39/1993– 

l’originale è agli atti dell’ufficio 
. 

mailto:BARH120005@istruzione.gov.it
mailto:BARH120005@pec.istruzione.it
http://www.modugnodelilla.edu.it/

